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Assunto: Indica à Secretaria Municipal de Serviços Públicos a realização de força-tarefa para
o recolhimento de entulhos, resíduos e lixo acumulados nas vias públicas em todo o bairro
Santo Expedito, visando à melhoria da limpeza urbana, da saúde pública e da qualidade de
vida da população.

Destinatário: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Excelentíssimo Presidente, 

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis. 

Justificativa: A  presente  indicação  tem como  objetivo  solicitar  à  Secretaria  Municipal  de
Serviços Públicos a realização de uma  força-tarefa para o recolhimento de entulhos  e lixo
acumulados  nas  vias  públicas  de  todo  o  bairro  Santo  Expedito,  atendendo  a  diversas
reclamações dos moradores da localidade.
O acúmulo de entulhos, restos de materiais de construção, móveis inservíveis e lixo doméstico
tem causado  aspecto de abandono, além de gerar sérios transtornos à população.  Com o
passar do tempo, esses resíduos acabam se espalhando pelas vias em razão da  ação do
vento e das chuvas, obstruindo calçadas, prejudicando a circulação de pedestres e veículos e
agravando ainda mais a sujeira no bairro.
Além  do  impacto  visual  negativo,  a  permanência  desses  materiais  nas  vias  públicas
representa  risco à saúde pública, pois favorece a proliferação de insetos, roedores e outros
vetores  transmissores  de  doenças,  como  dengue,  zika  e  chikungunya,  especialmente  em
períodos de calor e chuvas, quando a situação se agrava.
Destaca-se ainda que a limpeza urbana regular é fundamental para a  preservação do meio
ambiente, evitando que resíduos sejam levados para bueiros e galerias pluviais, o que pode
causar  entupimentos  e  contribuir  para  alagamentos.  A  realização  de  uma  força-tarefa
permitirá uma ação mais ampla, eficaz e organizada, proporcionando resultados imediatos e
perceptíveis para a população do bairro Santo Expedito.
Trata-se de uma medida necessária, de interesse coletivo, que contribui diretamente para a
melhoria das condições sanitárias, da segurança, do bem-estar e da qualidade de vida dos
moradores,  além de  demonstrar  o  compromisso  do  Poder  Público  com a manutenção  da
cidade limpa e organizada.
Diante do exposto, solicita-se a atenção da Secretaria Municipal de Serviços Públicos para
que sejam adotadas as providências cabíveis, atendendo de forma efetiva essa demanda da
comunidade local.

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o 

nº
 1

8/
20

26
  -

 P
ro

t. 
73

/2
02

6 
02

/0
2/

20
26

 0
8:

03
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0E69-FD0E-C4D1-A26D

INDICAÇÃO Nº 18/2026



Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 29 de janeiro de 2026.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS 
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Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0E69-FD0E-C4D1-A26D
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